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PLAN VEPRIMI 2020
I nderuar Kryetar,
T& nderuar anétar€ t& Késhillit Mbikqyrés t&8 ATK-sé,

Né zbatim t& Ligjit Nr.8894, Daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit te Kredive”, i
ndryshuar, Udh&zimit Nr.33, dat& 24.09.2010 t& Rregullores sé Funksionimit t& Brendshém
t€ Agjencisé s¢ Trajtimit t& Kredive si dhe né vijim t& progesit t& raportimit, ju paraqes plan
veprimin e vitit 2020.

HYRJE
Misioni 1 Agjencis€ s¢ Trajtimit t& Kredive &sht& mbledhja e kredive t& kégija t& ish bankave

t€ nivelit t& dyt& me kapital shtetéror dhéné prej tyre deri né vitin 1998 né& favor t& buxhetit
té shtetit.

Realizimi me sukses i kétij misioni do té:

¢ Japé zgjidhje me sukses pér kérkesat ndaj debitordve,
* Trajtojé debitorst ¢ INSING, ‘
* - Arkétojé né favor 1€ shtetit fondet e parashikuara ng proges t& saj me kosto sa mé t& ulét.

Né kuadér t&€ kétij misioni gjaté vitit 2020 do & vazhdojn& masat administrative pér té
pérmirésuar punén dhe pér t€ zgjidhur problematikat e krijuara.

Nga t& dhénat e nxjerra rezulton se nga ana e stafit né vitin 2019 jané p&rpunuar njé numér i
konsiderueshém prej 8,000 shkresash hyrése dhe dalése. Gjithashtu jang pritur dhe sqaruar
prané zyrave tona mé& shumé se 600 debitorg, t& cilét kang kérkuar takime, duke iu vendosur
né dispozicion informacionin p&rkatés. Jan& ndjekur 40 procese gjyqésore duke e cuar n& 176
numrin e seancave t€ zhvilluara me palé ATK-né, prej t& cilave 14 jané fituar me vendim t&
formé&s s& prerg.
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Kemi patur bashk&punim me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjéndjes Civile ku mé shume se
1000 adresa t€ debitoréve jané saktésuar sipas rregjistrit aktual. Né& funksion ts evidentimit
t& debitoréve gshts kérkuar dhe po vijon bashképunimi me 61 njésité e qeverisjes vendore
pasi jan€ marré kontaktet e nevojshme me administratorst e kétyre njésive dhe jans
afishuar né vende t& dukshme listat e tyre. K&t& vit kemi ri-filluar marrédhénien e
bashk&punimit me Zyrén ¢ Pérmbarimit Shtetéror duke shpresuar se do kemi rezultate
né€ punén toné pér evidentimin e debitoréve né zonat pérkatése.

Esht& béré njé puné intensive pér t& zgjidhur problematikat ligjore t& mbartura prej vitesh
né plot¥simin e dokumentacionit, nxjerrjen e dublikatit t& Urdhsr Ekzekutimit si dhe
plotésimin e dokumentacionit t& prongsisé pér pronat g€ jang kaluar nga p&rmbaruesit
gjyqésoré né pronési t&8 ATK -s&.

Do t& vazhdohet puna pér saktésimet e adresave pér gjetjen e debitoréve me principal t&
ulét, t& cilét p&r marrjen e kredisé nuk kang l&na kolateral si garanci dhe gjetja e
vendbanimit aktual t& tyre rezulton mé e véshtirs.

Nése do ti referohemi proceseve gjyqésore, debitorét me principal t& lart& t& transferuar
jané mé t& prirur pér té ngritur padi pér pavlefshméri titulli n& krahasim me debitorét me
principal t& ulét.

GJENDJA E DEBITOREVE

Debitorét jané grupuar sipas portofoleve té ndaré me zona dhe me detyrimin sipas

principalit t& transferuar si mé poshtg:

Tirané — Durrés — Kavajié — Krujit

Nga 0-100,000 leké 762 debitoré
Nga 100,000-500,000 leké 398 debitore
Nga 500,000-1,000,000 leké 269 debitors
Mbi 1,000,000 leks 194 debitore
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NE total jang 1,623 debitors, nga t& cilét 813 kané 1éné kolateral pasuri t& patundshme si

garanci né favor t& bankés.

Shkodér - Malési e Madhe — Lezhé - Puké - Lac- Mirdite

Nga 0-100,000 lekg

Nga 100,000-500,000 leks
Nga 500,000-1,000,000 ieks
Mbi 1,000,000 leks

2094 debitoré
826 debitore
146 debitore
100 debitors

NE total jan& 3,166 debitors, nga t& cilst 1,322 kang 1&né kolateral pasuri t& patundshme si

garanci né favor té& bankés.

Mat—Bulqizé-Dibé'r—Kuk'és-Has-Tropoiié

Nga 0-100,000 lek&

Nga 100,000-500,000 leké
Nga 500,000-1,000,000 leké
Mbi 1,000,000 leké

1,249 debitore
1,168 debitore.
383 debitors
128 debitors

Né total jang 2,928 debitoré, nga t& cilét 1,415 kang 1&né kolateral pasuri t& patundshme si

garanci né favor t& bankés.

Elbasan —~ Gramsh — Peqin — Librazhd — Korcé — Devoll - Pogradec

Nga 0-100,000 leks

Nga 100,000-500,000 leke
Nga 500,000-1,000,000 leké
Mbi 1,000,000 leks

554 debitoré
610 debitors
170 debitorg
173 debitors
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Né total jan& 1,507 debitoré, nga t& cilét 1,094 kang 1&né kolateral pasuri t& patundshme si
garanci né favor te bankes.

Mallakastér — Fier — Berat — Skrapar — Kucové - Lushnijg

Nga 0-100,000 leke 514 debitoré
Nga 100,000-500,000 leks 286 debitors
Nga 500,000-1,000,000 leks 177 debitors
Mbi 1,000,000 leks 267 debitors

N& total jané 1,244 debitoré, nga t& cilst 977 kané 1éna kolateral pasuri t& patundshme si
garanci né favor t& bankss,

Tepelené — Pérmet — Gjirokastér — Sarandé - Vleré

Nga 0-100,000 leké 326 debitorg
Nga 100,000-500,000 leké 247 debitors
Nga 500,000-1,000,000 leks 116 debitoré
Mbi 1,000,000 leks 115 debitorg

NE total jané 804 debitorg, nga t€ cilét 586 kans 1&né kolateral pasuri t¢ patundshme si garanci
né favor t& bankés,

Nga sa mé& sipér numri total i debitoréve &shts 11,272 debitoré. Pasuri t& patundshme t&
I€na si garanci pér kredité e dhéna jang 6,207 prona.
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PROBLEMATIKAT LIGJORE T} HASURA NE MBLEDHJEN E DEBISE

NEé gjykimin toné ng vitet e ekzistencés s¢ saj qallimi kryesor i Agjencisé ka qéng
mbledhja e debis& duke u fokusuar vetém né realizimin e targetit t& pércaktuar,

Kjo ka béré qé vemendja ndaj evidentimit t& problematikave ligiore t& jetd e ulat,
Aktualisht institucioni nuk ka t& dh&na t& sakta lidhur me mundésing reale dhe gjendjen

Ndryshimet ¢ vazhdueshme t& stafit sj dhe puna pa njé strategji t& miréfillis t& mbledhjes
s€ debisé ka ndikuar negativisht né krijimin e njé¢ database t& abdetuar, t& cilit mund ti
referohesh dhe t& gjenerosh raporte t& detajuara.

Né ményré té pérmbledhur po paraqesim problemet ligjore, 1 cilat ndikojné né realizimin
¢ planit dhe mbledhjen e debisé.

Probiematiké paragitet situata n& gietjen e adresave & sakta t& debitoréve. Sektori juridik
dhe operacional ka ngritur grupe pune, t€ cilat po verifikojné dhe po evidentojné debitorét né
terren. Ky proces ka véshtirssi pasi l&vizjet demografike t& popullsisg t& kétyre viteve kané
q€né t&€ shumta. Nése do t& analizojmé arsyet e martjes s& kredisé ato Jjan& marrg kryesisht ng
zonat rurale né mbéshtetje t& ekonomisg familjare t& fshatrave.

Jemi duke vijuar bashképunimin me njésité e qeverisjes vendore si dhe me Drejtoring e
Pérgjithshme t& Gjendjes Civile. Nga pérfagésuesit e tyre &shtd duke u shk&mbyer
informacion i vazhdueshém me numra kontakti si dhe me saktésimet e adresave t& debitoréve.
Giithashtu k&to njési po realizojné afishimin e listave t& debitoréve prané zyrave & njésive
D¢ ményré qé t& evidentohen rastet e zonds,
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Rezulton se shumé nga debitorst jan€ larguar jasht& vendit ose nuk gjendet vendbanimi i
saktg i tyre. Né kéto raste zyrat pérmbarimore nuk kané vazhduar me procedurat pér
caktimin e pérfaqésuesit ligjor pasi bazuar n& nenin 522 t& Kodit té Proceduris Civile
shpenzimet pér kéto raste duhet t& parapaguhen nga pala kreditore, ¢ cila 8shta (40,000+
8,000 tvsh) pér cdo rast q& duhet caktuar perfaqésuesi ligjor pér vazhdimin e ekzekutimit.

Ky fakt bén q& veprimet pérmbarimore t& pezullohen, pasi shpenzimet q¢ parapaguhen pér
ket shérbim jané shumé 8 larta dhe numri i debitoréve q& nuk gienden &shts i
konsiderueshém.,

2. Neése analizojmé vlerén e kolateralit t& 1én¢ n& favor t& bankave, né momentin e dhénies
s¢€ kredisé nuk &shté kryer njé vler&sim 1 sakté i kolateralit. Pérvec késaj vlera e pronave giaté
kétyre viteve ka q&nd ng rénie, gati i papérfillshém né raport me vlerén e borxhit. Kostot e
procedurés pér nxjerrjen né ankand t& kétij kolaterali jané shumé t& larta ng raport me vlerén
reale g€ ai ka ng treg apo né lidhje me pérfitimin ekonomik q¢ do t& realizonte agjencia ng
raport me shpenzimet. Kolaterali kryesisht &shig ng zona rurale, vlera e t& cilit ng treg &shts
shumé e ulét. Nga vlerésimi g€ ju kemi béré rasteve rezulton se kjo garanci nuk &shte
vendosur né formén e kérkuar nga ligji dhe &shté 1&né garanci prona n& bashképronési pa
miratimin e & gjithe bashképronaréve. Kjo e ban t& pamundur marrjen e kolateralit pa béré
si fillim vecimin e pjesés takuese né gjykat& dhe mé pas nxjerrjen né ankand t& k&saj pjese.
Sic mund € konstatohet edhe keto veprime juridike kang nje kosto t& lart&, pasi padia né
giykaté pér vecimin e pjesés takuese kérkon parapagimin e ekspertit vler&sues t& pasurise.
Gjithashtu procedura e ankandit per shitjen e k&tyre pronave &shté ¢ vEshtiré dhe nuk sjell
pérfitime né funksion t& mbledhjes s& debiseé,

Vlera e njé ankandi &shtg (1 pagé minimale 26,000 ttvsh) si dhe shpenzimet piér ekspert
vierésues dhe publikime.

Nése nuk bshet mé parg veprimi mbi kolateralin e 1&ng garanci nuk mund t& vazhdohet
procedura e ekzekutimit nga permbaruesit gjvqésoré mbi pasuri t& tjera. Ndérkohe nga
vlerésimi parapak q& specialistét ju b&jné rasteve rezulton se shpenzimet pér kété proces jan&
t€ larta dhe vlera e kolateralit nuk e mbulon shpenzimin e kryer. Po punohet pér evidentimin
e t€ gjitha kétyre rasteve.

Né& rastet q& kemi vijuar me procedurén &shté konstatuar se pronat kan& problem me
dokumentacionin tekniko ligjor. Kang& manggsi dokumentacioni si ng origjinén e pronésisé
ashtu edhe né hedhjen e t& dhénave t& sakta t¢€ gjendjes juridike. Mungesa e fondeve pér t&
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ruajtur dhe mirémbajtur kéto prona ka béré q& pérséri ti lihen n& ruajtje debitorit. Kjo gj&
ndikon negativisht n& mbledhjen e borxhit.

Agjencia e Trajtimit t€ Kredive aktualisht ka n& pronési t& saj 73 prona, t& cilat jan& marré
né pronési me njé vler€ prej 170 milion lek, .

E njgjta situaté &shté edhe pér sendet e luajtshme, mjetet motorike, t& cilat mbasi jans
sekuestruar dhe kaluar né pronési né ATK-s& i jané 1éné& pérséri né ruajtje debitorit dhe nuk
&shté béré zbritja e detyrimit. Mjetet sot jané t& amortizuara totalisht. Por edhe né rast se do
t¢ vendosnim bllokim fizik t€ mjeteve ¢ kemi t& pamundur pérballimin e kostove pér
mirémbajtjen dhe ruajtjen e tyre. Gjithashtu né lidhje me vendosjen e barrés siguruese mbi
mjetet, me ndryshimet ligjore t& sistemit t& regjistrimit t& mjeteve nuk &shté DPSHTR organi
kompetent pér vendosjen e barrés siguruese por institucioni i Regjistrit t& Barrés Siguruese.
Si rrjedhojé, do t& béhet lirimi i t8 gjitha urdhrave t& bliokimit mbi mjetet e debitoréve.
Gjithashtu tarifa pér kryerjen ¢ shérbimit nga RBS kushton 1,400 leks. Pér kété arsye lind
nevoja € nénshkrimit t&€ nj& Marréveshje ndérmjet ATK dhe RBS (Regjistri i Barrés
Siguruese), pér pérjashtimin nga pagesa e tarifave.

3. Mosha ¢ debitoréve &shté njé faktor, i cili ndikon né ecuriné e procesit t&¢ mbledhjes s&
borxhit. Me kalimin e viteve shumé& nga kredimarresit kané dalé né pension dhe &shtd
ligjérisht e pamundur vjelja e detyrimit nga pensioni, pasi nuk mund t& cénohet minimumi
Jetik i gytetar&ve dhe n& shumicén e rasteve t& evidentuara nuk disponojng pasuri apo mjete
té tjera jetese.

4. Ciigsia profesionale e punés n¢ hartimin e dokumentave nga ana e punonjésve t& ish
bankave ka qéné e ulét. N& dokumentacionin e kredisé mungojné t& dhénat dhe gjeneralitetet
e debitoréve, t&€ dhé&nat pér datélindjen, atésing. Nga verifikime té ndryshme q& kemi realizuar
kané rezultuar se dalin disa persona, me t& dh&nat & disponojmé duke e bérg praktikisht t&
pamundur identifikimin e debitorit. Edhe kéto raste duhen evidentuar pasi ligjérisht mbledhja
e késaj debie &shté e pamundur.

5. Duke qéné se kéto kredi jané dhéné pérpara vitit 1997 dokumentacioni n& banka t& disa
qyteteve t€ Shqipéris¢ u dogj dhe shkatérrua. E vetmja e dhéné pér kéto debi &shts
procesverbali i transferimit. N& bazg t&€ nenit 10 te Ligjit, Nr.8894, Dat& 14.05.2002 “Pér
Agjencing e Kredive” I ndryshuar “Pér huaté e transferuara ng Agjencing e Trajtimit t&
Kredive pa dokumentacionin ligjor q& vérteton marrjen e kredisg, procesverbali i transferimit
t& detyrimit kontabél t& kétyre huave pérbén titull ekzekutiv dhe zbatohet nga pérmbaruesi
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giyqésor”. Pér urdhrat e ekzekutimit g& kané dalg bazuar né procesverbal &shtg shpallur i
pavlefshém ekzekutimi nga giykata pikérisht sepse nuk mund 1€ provohet ekzistenca e debisé
me prova shkresore nga ana e Agjencisé né lidhje me kredimarrésin sepse Kontrata

6. Nga verifikimet q& po realizohen dhe nga pérgjigjet ¢ marra nga pérmbaruesit pas vénies
n¢ ckzekutim & dosjeve &shts evidentuar se shumg nga debitorét kané vdekur, Celja e
déshmisg s¢ trashégimisé sshta giithashtu njé proces q€ kérkon kosto t& larta dhe jemi duke
béré njé vlerésim rast pas rasti n¢ funksion t& pérfitimit ekonomik q& ka Agjencia, duke
realizuar arkétimet pa krijuar kosto. Edhe ky proces paragitet me problem, pasi nga
verifikimet rezulton se debitorét nuk kan& patur pasuri e pér rrjedhojé trashdgimtarst nuk
kang detyrime pér kéto debi. Pér rastet t€ cilat nga verifikimi ka rezultuar g€ debitorét kana
patur pasuri ka vijuar procedura per vieljen e detyrimit.

7. Kemi evidentuar 75 sh.p.k me vlers totale principali 293 milion leke. Problemi me kéto
shoqéri &shté pasi nuk jan€ & hedhura ne regjistrin aktual tg QKB-s¢, jané pa NUIS t&
vlefshém, rrjedhimisht statusi i tyre nuk &shté aktiv. Ng ményré qé t& vijojmé me procedurén
e mbledhjes s& debisé bazuar né nenin 6 1€ Ligjit, Nr.8894, Dat& 14.05 2002 “ Pér Agjencing
¢ Kredive” i ndryshuar duhet ti drejtohemi gjykates pér shpalljen e falimentit dhe caktimin e
nje likuidatori. Edhe ky proces ka kosto t& madhe dhe nga t€ dhénat e mbledhura kéto shoqéri
nuk kang pasuri.

9.Vien pér tu pérmendur dhe problematika n¢ lidhje me bashk&punimin ndérinstitucional me
Agjencing Shtetérore t& Kadastrés. Ne si institucion kemi marrg & gjitha masat p& ményré qé
t& vijonte bashképunimi me ASHK por kjo Marréveshje nuk u finalizua, duke krijuar njé
pengesé né ecuriné e punés pér gjetien e kolateraleve t& debitoréve.

NE total dosjet g jané né& ekzekutim t& detyrueshém prang Shérbimit pérmbarimor privat
jané 1892 dosje dhe prané atij Shtetéror 50 dosje. Vlera totale € principalit t& késaj debie
&shté pér pérmbarimin privat 2,177,178,887 leké dhe pér pérmbarimin shtetéror 23,446,433
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lek&. Duke pasur njé principal t& konsiderueshém né ekzekutim pritshmérite q¢ kemi nga
dosjet jang t& larta né realizimin € targetit.

ckspertit t& licensuar shkon ng 141 mIn Ieké,
Intensifikimi i marrédhénieve ndér-insitucionale pritet & japé efekte pozitive ne realizimin e

Ky sektor ka nisur punén e tij me hartimin e formulss s& riskut, ku fillimisht Jang analizuar
kartelat individuale pér debitorét né monedhe ts huaj, megénése numr tyre ishte mé i voggl
né krahasim me atyre ng lek.
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Do t€ vijojé puna me evidentimin e dosjeve t& gjitha zonave nga scktori juridik, zbatimi i
formulés sg riskut nga Sektori i Menaxhimit t& Riskut, duke i klasifikuar dosjet né bazé t&
rrezikut potencial si dhe duke dhéng nj& vlerésim né lidhje me mundgsing e vjeljes sé&
detyrimit.

Sektori i Menaxhimit t& Riskut po merr gjithashtu né analizé dhe kolateralet ng pronési t&
ATK-s& pér t& par& mundésing e ankandit L€ pronave qé jané me pérfitueshméri nga ana joné,

Puna e Sektorit t&¢ Menaxhimit t& Riskut do t€ fokusohet n& plane afatshkurtra pér realizimin
e planeve mujore té arkétimeve, por jo vetém do t& shikojé dhe mundésing e planeve afatgjata
duke krijuar rregjistrin pasiv, i cili do t& pérfshijé debitore ndaj t& ciléve ATK ka ndjekur c¢do
proces dhe i ka etiketuar t& tillé pér faktin q€ nuk mundet t& ket& likuidim detyrimi.

Konkluzione : Sipas vierssimit toné fokusi i punés sé Agiencisé sé T rajtimit t& Kredive duhet
1€ jeté identifikimi i debitorit dhe kontaktimi Lti]. Né kété ményreé do té krijohet njé e dhéneé e
sakté mbi giendien ekonomiko-sociale 1€ tif duke nxjerré edhe pritshmérité e kthimit té
detyrimit. Vierésimi i punés sé stafit nuk mund té jeté me vetém népérmjiet arkétimeve, por
edhe puna pér analizén reale té borxhit t& mbetur.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
UAE SHQ/

N Q_P\JTMV?/
i-ICoshs

A
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